- 1-

关于开展2021年中小学暑假阅读系列活动的通知

各学校：

为进一步促进全民阅读，推进我区中小学生全科阅读进程，丰富学生

知识面，让青少年在阅读中丰富知识，开拓视野，陶冶情操，培养美德。

在苏州全民阅读促进会指导下，吴中区教育局等部门联合遴选出一批有益

孩子成长的阅读建议书目（详见附件）并推荐给广大中小学生。同时，将

组织开展以“悦读苏州 文明大家”,“我们的假日我们的精彩，我们的城

市我们的骄傲”为主题的中小学生阅读系列活动，以此提升中小学生综合

素养，激发健康的阅读兴趣，养成优秀的阅读品质，让中小学生感受生活

因书香而精彩，生命因阅读而丰厚，从而推进“书香校园”建设。现将系

列活动中的读书征文比赛事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：吴中区中小学全员阅读领导小组

协办单位：苏州新华书店

二、参加对象

吴中区各校中小学生。

三、活动时间：

2021年7月1日2021年10月10日

四、征文要求

1.文体不限，可以是读书心得、札记、评论等，题目自拟；可以从推

荐书目中选取读物，也可另选自己欢喜的读物；小学低年级 300字左右，

小学中年级 400 字左右，小学高年级 500字左右，初中生 800字左右，高

中生 1000字左右。

2.征文文档格式：采用 word文档；A4纸，页边距 20mm；标题为二号黑

体字，正文为小四宋体字，行距 20 磅；标题下方标注：学生姓名、学校、

- 2-

年级班级、指导老师、联系方式。征文电子文档以“学校名称+年级班级+

学生姓名+征文题目”命名。

3.汇总表格式：学生作品收齐后，请用 EXCEL 表格汇总，以“学校名

称+报送人名称+征文汇总表”命名。表头具体格式如下：

学校 年级班级 学生姓名 作品名称 指导教师 教师联系电话

初三（1）

4.征文汇总后打包上交，以“学校名称+报送人名称+阅读征文”命名，

吴中区电子稿及纸质稿均报送至区教学与教育科学研究室袁坤琦老师处。

5.指导老师严格把关，务必保证参评稿件的原创性，凡有引用必须

注明，严禁抄袭，一经发现取消评比资格。

6.各校择优选送，学生征文不得超过相应学段学生总数的 2%。

五、奖项设置

1.评奖按小学低年级段(1、2 年级)、中年级段(3、4年级)和高年级段

(5、6 年级)、初中学段和高中学段等五个学段分别评奖，各学段奖项分别

为：一等奖 10 名、二等奖 15 名、三等奖 20 名和优秀奖 25 名。由吴中区

中小学全员阅读工作领导小组(吴中区教学与教育科学研究室代章)颁发证

书

2.根据各校参与情况评选出优秀组织奖若干，并由吴中区中小学全员

阅读工作领导小组(吴中区教学与教育科学研究室代章)颁发证书。

六、活动相关时间节点安排

1、2021年7月1日：活动启动

2、2021年9月10日至9月20日:作品收集，学校组织校级评选，按参加人

数5%的比例推荐给区中小学阅读领导小组，各校将作品电子稿按年级打包发到

邮箱995615013@qq.com。

- 3-

3、2021年9月25日至10月10日：吴中区中小学全员阅读领导小组和新华

书店和组织第三方评委评选

七、表彰奖励

获奖结果将于2021年12月9日举行的吴中区第三届全员全科阅读颁奖

大会上公布

小学阅读推荐书目及告家长书

初中阅读推荐书目及告家长书

高中阅读推荐书目及告家长书

、 -

小学阅读推荐书目及告家长书

尊敬的家长：

愿您的孩子通过课外阅读内心日益丰盈，精神更为明亮！让我们大家一起为构建书香校园、书香家庭乃至书香社会而

共同努力！

学校_________ 班级_________ 学生姓名________ 家长签字_________ 联系方式_________

便于家长们购买新华书店提供网上购买平台(扫描二维码即可登录新华书店网上书城）

年级 书名 出版社 估价

一、二年级

上册

日积月累（小学生晨诵午读，配套人教版语文教材） 江苏少年儿童 25.00

小学国学经典教材（弟子规、千字文） 北京师范大学出版社 23.80

种子阅读 江苏科技 22.00

入学故事乐读吧 苏州大学出版社 30.00

童年故事乐读吧（上） 苏州大学出版社 30.00

黑布林英语阅读小学 A级别 1 外教社 25.00

小学数学趣味阅读 江苏凤凰教育 20.00

三年级

上册

三上 日积月累（小学生晨诵午读，配套人教版语文教材） 江苏少年儿童 25.00

三上小学国学经典教材（论语选集） 北京师范大学出版社 23.80

三年级种子阅读 江苏科技 22.00

西瓜哥与芝麻妹（孩子与家长共读的励志儿童文学作品） 江苏美术 29.00

童话故事乐读吧 苏州大学出版社 30.00

黑布林英语阅读小学A级别 1-4 江苏美术出版社 22.00

三上小学数学趣味阅读 江苏凤凰教育 20.00

给三年级孩子家长的 15 堂家庭教育 江苏教育 18.00

四年级

上册

四上 日积月累（小学生晨诵午读，配套人教版语文教材） 江苏少年儿童 25.00

四上小学国学经典教材（大学中庸选集） 北京师范大学出版社 23.80

四年级种子阅读 江苏科技 22.00

神话故事乐读吧 苏州大学出版社 30.00

四上小学数学趣味阅读 江苏凤凰教育 20.00

黑布林英语阅读小学 B级别 1-4 外教社 25.00

青铜葵花 江苏少年儿童出版社 18.70

给四年级孩子家长的 15 堂家庭教育 江苏教育 18.00

五年级

上册

五上 日积月累（小学生晨诵午读，配套人教版语文教材） 江苏少年儿童 25.00

五上小学国学经典教材（老子选集） 北京师范大学出版社 23.80

五年级种子阅读 江苏科技 22.00

黑布林英语阅读小学C级别 1—4 外教社 25.00

民间故事乐读吧 苏州大学出版社 30.00

五上小学数学趣味阅读 江苏凤凰教育 20.00

给五年级孩子家长的 15 堂家庭教育 江苏教育 18.00

六年级

全册

六上 日积月累（小学生晨诵午读，配套人教版语文教材） 江苏少年儿童 25.00

六上 小学国学经典教材（史记、资治通鉴选集） 北京师范大学出版社 23.80

六年级上册种子阅读 江苏科技 22.00

黑布林英语阅读小学D级别 1—4 外教社 25.00

长篇名著乐读吧（上） 苏州大学出版社 30.00

给六年级孩子家长的 15 堂家庭教育 江苏凤凰教育 18.00

六上 小学数学趣味阅读 江苏凤凰教育 20.00

、 -

初中阅读推荐书目及告家长书

尊敬的家长：

愿您的孩子通过课外阅读内心日益丰盈，精神更为明亮！让我们大家一起为构建书香校园、书香家庭乃至书香社会而

共同努力！

年级 类别 书名 估价 出版社

七

年

级

上

册

必读
鲁迅《朝花夕拾》 人民教育

吴承恩《西游记（上下）》 人民教育

自

主

阅

读

孙犁《白洋淀纪事》 人民教育

沈从文《湘行散记》 人民教育

屠格涅夫《猎人笔记》 人民教育

李汝珍《镜花缘》 人民教育

名著导读名家讲解版:论语（精装） 26.00 岳麓出版社

海伦·凯勒《假如给我三天光明》 译林出版社

冰心《繁星·春水》 译林出版社

朱自清《朱自清散文选集》 28.00 译林出版社

《国学》经典教材

（第一册论语选，第二册大学中庸选）

北京师范大学

出版社

《名著阅读周计划》（七年级上） 26.00 江苏凤凰美术

七

年

级

下

册

必读
老舍《骆驼祥子》 人民教育

儒勒·凡尔纳《海底两万里》 人民教育

自

主

阅

读

罗广斌、杨益言《红岩》 中国青年

柳青《创业史》 中国青年

阿西莫夫《基地》 江苏文艺

J.K.罗琳《哈利·波特与死亡圣器》 人民文学

闻一多《闻一多诗选》 江苏文艺

茨威格《人类的群星闪耀时》 江苏文艺

杨绛《我们仨》 三联书店

刘慈欣《朝闻道》 江苏凤凰文艺

《国学》经典教材

（第三册孟子选，第四册老子庄子选）

北京师范大学

出版社

《名著阅读周计划》（七年级下） 江苏凤凰美术

八

年

级

上

册

必读
埃德加·斯诺《红星照耀中国》 人民教育

法布尔《昆虫记》 人民教育

自

主

阅

读

王树增《长征（上下）》 人民文学

李鸣生《飞向太空港》 人民教育

卞毓麟《星星离我们有多远》 人民教育

蕾切尔·卡森《寂静的春天》 人民教育

《国学》经典教材

（第五册史记汉书选，第六册历代美文选）

北京师范大学

出版社

茨威格《三大师》 江苏文艺

茨威格《三作家》 江苏文艺

居里《居里夫人自传》 江苏文艺

《名著阅读周计划》（八年级上） 26.00 江苏凤凰美术

八

年

级

下

必读
傅雷《傅雷家书》 译林

奥斯特洛夫斯基《钢铁是怎样炼成的》 人民教育

自

主

乔斯坦·贾德《苏菲的世界》 作家出版社

朱光潜《给青年的十二封信》 人民教育

http://search.dangdang.com/?key2=%C8%E5%C0%D5%A1%A4%B7%B2%B6%FB%C4%C9&medium=01&category_path=01.00.00.00.00.00

、 -

册 阅

读
路遥《平凡的世界》 北京十月文艺

罗曼·罗兰《名人传（上中下）》 人民教育

汪曾祺《人间草木》 作家出版社

梁衡《把栏杆拍遍》
北京联合出版

社

吴楚材、吴调候《古文观止》 江苏文艺

《名著阅读周计划》（八年级下） 江苏凤凰美术

九

年

级

上

册

必读
艾青《艾青诗选》 人民教育

施耐庵《水浒传》 人民教育

自主

阅读

泰戈尔《泰戈尔诗选》 人民教育

蘅塘居士《唐诗三百首》 人民教育

刘义庆《世说新语》 人民教育

蒲松龄《聊斋志异》 人民教育

初中古诗词专题阅读
苏州大学出版

社

《名著阅读周计划》（九年级上） 江苏凤凰美术

九

年

级

下

册

必读
吴敬梓《儒林外史》 人民教育

夏洛蒂·勃朗特《简爱》 人民教育

自主

阅读

钱钟书《围城》 人民文学

乔纳森·斯威夫特《格列佛游记》 人民教育

契诃夫《契诃夫短篇小说选》 人民教育

夏目漱石 《我是猫》 人民教育

《名著阅读周计划》（九年级下） 江苏凤凰美术

学校_________ 班级_________ 学生姓名________ 家长签字_________ 联系方式_________

便于家长们购买，新华书店特提供网上购买平台，为有需求的家长提供便利

http://search.dangdang.com/?key2=%CF%C4%C2%E5%B5%D9%A1%A4%B2%AA%C0%CA%CC%D8&medium=01&category_path=01.00.00.00.00.00
http://search.dangdang.com/?key2=%C7%C7%C4%C9%C9%AD%A1%A4%CB%B9%CD%FE%B7%F2%CC%D8&medium=01&category_path=01.00.00.00.00.00

、 -

高中阅读推荐书目及告家长书

尊敬的家长：

愿您的孩子通过课外阅读内心日益丰盈，精神更为明亮！让我们大家一起为构建书香校园、书香家庭乃至书香社会而

共同努力！

学校_________ 班级_________ 学生姓名________ 家长签字_________ 联系方式_________

高中推荐书目

书名 出版社 估价

鲁迅《呐喊》和《彷徨》 人民文学出版社 38

茅盾《子夜》 长江文艺出版社 35

巴金《家》 人民文学出版社 48

老舍《四世同堂》 东方出版中心 89

沈从文《边城》 北京联合出版社 48

周立波《暴风骤雨》 人民文学出版社 49

路遥《平凡的世界》 北京十月文艺出版社 108

塞万提斯《堂吉诃德》 中国文联出版社 40

雨果《悲惨世界》 中国文联出版社 74

巴尔扎克《欧也妮·葛朗台》 哈尔滨出版社 22.8

狄更斯《大卫·科波菲尔》 中国文联出版社 52

列夫·托尔斯泰《战争与和平》 北方文艺出版社 88

罗曼·罗兰《约翰·克里斯多夫》 人民文学出版社 88

海明威《老人与海》 浙江文艺出版社 39.8

关汉卿《窦娥冤》 长江文艺出版社 20

王实甫《西厢记》 人民文学出版社 22

汤显祖《牡丹亭》 人民文学出版社 20

戴望舒诗歌选 中国书籍出版社 39.8

艾青诗歌选 阳光出版社 22.8

《论语》《孟子》《老子》《庄子》 宁夏人民出版社 83

为了便于家长们购买，新华书店特提供网上购买平台，为有需求的家长提供便利。（扫描二维码即可登录

新华书店网上书城）高中语文寒假阅读书目推荐